
Tekniikan Waiheita 43 

VESIHUOLLON 10 000 VUOTTA 

Petri Juuti ja Tapio Katko 

Vettä ihminen on joutunut hankkimaan ja heittämään koko olemassa-
olonsa ajan, mutta varsinaisesta vedenhankinnasta ja viemäröinnistä on 
säilynyt tietoja samoilta ajoilta kuin varhaisesta kaupunkikulttuuristakin. 
Esimerkiksi Egyptistä on havaintoja kaivoista ja Mesopotamiasta kivi-
sistä sadevesikouruista jo 3000 eKr. Näiden varhaisten järjestelmien ja 
nykyisen vesihuollon välillä on hyvin paljon yhtäläisyyksiä. Vesihuolto 
ja sen taso ei ole niinkään sidottu aikaan ja paikkaan kuin yhteiskunnan 
valmiuteen ottaa vastuu yksilöä ympäröivän terveydellisen ympäristön 
kehittämisestä. Vesihuoliolla on todella pitkä historia, jossa erottuu sel-
keästi neljä eri kautta: muinainen vaihe, roomalaisten aika, keskiaika ja 
nykyaika. 

Varhaiset vesijohdot 

Mesopotamian yhdestä ensimmäisistä ja 
tunnetuimmista kaupungissa, Urissa, ar-
vellaan vuoden 2000 eKr. asuneen noin 
360 000 ihmistä. Kaupungissa oli sade-
veden poisto järjestelmä, ja jopa vesivessa 
löytyi yleisesti yksityiskodeista. lndus-
joen laaksossa noin 2000 vuotta eKr. 
kukoistaneen Harappa-kulttuurin jään-
nöksistä on löytynyt tiilillä peitettyjä 
kanavia, jotka johtivat vettä kylpylöihin . 
Nykyisessä Pakistanissa lndusjoen 
alaj uoksulla sijaitsevan Mohenjo-daron 
pronssikautisessa kaupungissa on näh-
tävissä jopa satoja muinaisia kaivoja ja 
vesijohtoja. Vesijohtoputket olivat pol-
tettua savea ja niitä tehtiin vakio-

kokoisina. Yhden putkielementin pituus 
oli 60 tai 75 cm ja saumat tiivistettiin 
savella. 1 

Egyptissä oli käytössä patoja ja 
kanaaleita, jotka vaativat pa1ts1 
insinööritaitoja myös säännöllistä kun-
nossapitoa. Egyptistä tunnetaan tiettä-
västi varhaisin vedenpuhdistus j ärj es -
telmä, jossa vettä tai viiniä puhdistet-
tiin laskeuttamaHa sakat pohjalle. 

Aristoteleen aikana 384-322 eKr. 
tunnettiin jo laajalti vedensuodatus 
huokoisen saven läpi. Intiassa jo 2000 
vuotta eKr. osattiin puhdistaa vettä 
keittämällä, pitämällä sitä pitkään au-
ringonvalossa tai suodattamalla sitä hie-
kan läpi . 2 Vanhan Testamentin Moosek-
sen kirjoissa on useita kuvauksia 
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vesijohdoista sekä kaivoista, niiden ra-
kentamisesta, käyttöoikeudesta, omis-
tuksesta ja suojauksesta. Assyrian pää-
kaupunkia Niniveä kahdeksannella vuo-
sisadalla eKr. ympäröi muuri, jonka si-
säpuolelle tuotiin vettä johdolla. 3 An-
tiikin ajoilta tunnetaan parhaiten roo-
malaisten rakentamat gravitaatiove-
sijohdot eli akveduktit. Vanhimmat niis-
tä on löydetty Kaidean Urista. 4 Vesi joh-
dettiin akvedukteja pitkin kaupunkei-
hin, joissa se jaettiin lyijyputkista teh-
dyllä verkostolla. Verkostoihin oli liitet-
ty myös varastosäiliöitä. Yksityiset 
vedenkäyttäjät maksoivat veroa put-
kiensa läpimitan mukaan. 5 

Jo roomalaisten edeltäjillä, etrus-
keilla, oli ilmeisesti varsin kehittynyt ve-
sihuolto kaupungeissaan. Onkin toden-
näköistä, että roomalaiset hyödynsivät 
etruskeilta peräisin olevaa tietämystä 
omissa järjestelmissään. Rooman valta-
kunnan alkaessa murentua akvedukteja 
oli kaikkiaan 19 kappaletta ja niiden 
yhteispituus oli yli 600 km. 6 Rooman 
akveduktien yhteispituus vastaa esimer-
kiksi Tampereen kaupungin vesijohto-
verkon pituutta 1980-luvun loppupuo-
lella! Kulutus Roomassa oli kuitenkin 

Egyptistä faarao Amenophios ll:n hautakammiosta löy· 
tynyt seinäpiirros veden· tai viininselkeyttimestä vuodelta 
1450 eKr. 

kertaluokkaa suurempi . Vuoden 100 tie-
noilla Rooman akvedukuktit toivat vet-
tä 0,7 miljoonaa kuutiometriä vuoro-
kaudessa eli vuodessa vettä tuli kaupun-
kiin noi 250 miljoonaa kuutiometriä. 7 

Karkeasti voidaan sanoa, että Tampereen 
vedenkulutuksen ollessa suurimmillaan 
juuri ennen öljykriisiä 1970-luvun alus-
sa kulutti Tampere vettä vuodessa saman 
verran kuin Rooma kuukaudessa. 

Yksi Frontinuksen, Rooman vesi-
komissaarin- curator aquarum - vuosi-
na 97-103/104 jKr. huolista oli, että 
vettä otettiin paljon laittomasti maan-
viljelyksen tarpeisiin Rooman ulkopuo-
lella. Tämä aiheutti ajoittain tilanteen, 
jossa Rooman kaupungissa ei ollut tar-
peeksi vettä katujen puhdistamiseen. 
Vastaavista maanviljelyksen aiheutta-
mista ongelmista löytyy esimerkkejä 
1990-luvun lopulta. 8 Turvallisen ja luo-
tettavan vesivarannon ja jakelun järjes-
täminen vaati ratkaisuja moniin vielä 
nykyäänkin olemassa oleviin ongelmiin . 
Veden varastamisen lisäksi onglemaa 
tuottivat paineen säilyttäminen, ilman-
vaihto, paineiskun estäminen ja vuoto-
jen eliminoiminen. 9 

Antiikin kreikkalaiset tekivät 220-lu-
vulla eKr. pronssisia paineputkia, joissa 
vedenpaine oli korkeimmillaan 200 
metriä. Putket ympäröitiin kivistä 
poratuilla kauluskappaleilla. Tällaista 
sukellusjohtoa, jossa oli kolme halkai-
sijaltaan 100 mm rinnakkaista putkea, 
käytettiin muun muassa Pergamonissa. 
Kreikkalaisten arvellaan jo kuitenkin 
havainneen, että lyijyputkien käyttö on 
terveydelle vaarallista. 10 

Roomalaisten muinaiseen veden-
toimitus- ja -jakelujärjestelmään kuului 
myös säiliöitä ja selkeytysaltaita. In-
sinööri Vitruvius kirjoitti noin 25 eKr. 
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veden varastointitekniikasta. Hän suun-
nitteli holvatut katteet avoimille kana-
ville veden suojaamiseksi suoralta 
auringonvalalta ja haihtumisen sekä 
leväkasvun estämiseksi. Akveduktit kul-
kivat tarvittaessa myös tunneleissa. 
Myös ilmanvaihdosta oli huolehdittu. 
Vesi virtasi ilman pumppuja tai muuta 
mekaanista järjestelmää ja tämä aiheut-
ti rajoituksia korkeuskulmille ja 
etäisyyksille, joihin vettä voitiin siirtää. 
Ilman kloorausta veden puhtaana pysy-
misen kannalta oli erittäin tärkeää pi-
tää vesi liikkeessä. Asettamalla säiliöitä 
muutaman mailin välein putken varrel-
le roomalaiset välttivät koko järjestel-
män tyhjentämisen korjausten aikana. 
Heillä oli myös vakiomallit vahvistetuis-
ta putken liitoksista. 11 Antiikin ajoilta 
on peräisin myös varhainen palon-
suojelu, esimerkiksi paloruisku keksit-
tiin 250 eKr. Aleksandriassa Egyptissä. 12 

Rooman valtakunnan luhistuttua 
unohtui järjestetty vesihuolto pitkäksi 
aikaa ja sen mukana haihtui myös käsi-
tys siitä, että yhteiskunnan tuli huoleh-
tia yksilöiden perustarpeista kuten puh-
taasta vedestä ja viemäröinnistä. Keski-
aikaisissa kaupungeissa vedenhankinta 
perustui kaivoihin, jotka sijaitsivat joko 
kaupunkien ulkopuolella tai kaupunki-
alueella. Ainakin jo tuolta ajalta tunne-
taan myös yksityinen vedenmyynti, jossa 
vedenmyyjä vei aasikärryillä vettä asiak-
kaiden oville saakka. 

Pariisin vesihuollosta vastasi 1700-
luvulla arviolta 20 000 vedenmyyjää ja 
Kairossa heitä arvioitiin keskiajalla ol-
leen jopa 100 000. 13 Samanlaista tek-
niikkaa käytetään vielä nykyään hyvin 
paljon kehitysmaiden kaupunkien slum-
meissa. Yksittäisiä vesi j ohtohankkeita 
tosin löytyykeskiajaltakin. Esimerkiksi 

1200-luvulla munkit rakensivat Pariisiin 
maanalaisen akveduktin. Lontoon tiet-
täväs ti ensimmäinen vesijohto rakennet-
tiin lyijyputkista 1250-luvulla. 14 

Varhaiset viemärit 

Holvattuja viemäreitä on löydetty 
Ninivestä ja Babylonista seitsemänneltä 
vuosisadalta eKr., ja eräissä sivilisaa-
tioissa noin 2500 eKr. salaojitus- ja 
viemäröintijärjestelmät olivat yleisiä 
yksityisissäkin kodeissa. Voidaan jopa 
väittää viemäröintitekniikan huonontu-
neen noista ajoista aina 1800-luvun 
puoleenväliin saakka. 15 Mesopotamia-
laiset Assyrian ja Babylonian imperiumit 
sekä niiden edeltäjät Sumerian ja 
Akkadian valtiot olivat myös kun-
nallistekniikaltaan edistyneitä. Esimer-
kiksi Eshnunnan kaupungista 50 kilo-
metriä nykyisestä Bagdadista koilliseen 
on paljastunut tiiliviemäreitä, jotka ovat 
yhteydessä vedellä huuhdeltuihin 
käymälöihin. Eshnunna on ajoitettu 
karkeasti noin vuoteen 2500 eKr. Van-
himmat löydöt käymälöistä ovat 
Babyloniasta noin 2000 eKr. sekä 
Kreetalta ja Egyptistä noin 1400 eKr. 
Käymälät toimivat vesihuuhtelulla. 16 

lnduksen sivilisaatio noin 2550 eKr. 
tunnetaan parhaiten Mohenjo-daron 
kaivauksista sekä suuremmista rauni-
oista, Harappasta. Mohenjo-daron ylim-
mät kerrokset on ajoitettu noin vuoteen 
2550 eKr. Näillä Indus-ihmisillä oli 
korkealle kehittynyt kulttuuri, joka oli 
samankaltainen kuin Mesopotamian ja 
Egyptin kulttuurit. lndus-kulttuurin 
kaupungeissa oli hyvin rakennetut 
tilavat talot ja kylpylät, joissa oli tiiliset 
viemärit. 17 Mohenjo-daron jokaisessa 
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talossa oli kylpyhuone, joka oli sijoitet-
tu kadun puolelle, jotta jätevesi voitiin 
helposti poistaa katuviemäreihin. Myös 
löydetyt käymälät oli samasta syystä si-
joitettu kadun puolelle. Pesupaikat si-
jaitsivat heti käymälöiden vieressä. Jos 
kylpyhuoneet ja käymälät olivat ylem-
missä kerroksissa, käytetty vesi johdettin 
seiniin rakennettuja pystysuoria terra-
kottaputkia pitkin. Kylpy- ja keittiö-
vedet sekä käymälöiden jätevedet ja 
sadevesi eivät tavallisesti päässeet suo-
raan katuviemäreihin, vaan kulkivat sin-
ne tiilellä vuorattujen kuoppien kautta, 
joissa oli 3/4-korkeudella pohjasta 
poistoaukot katuviemäreihin. Näitä 
kuoppia puhdistettiin ajoittain kuten 
myös saostuskaivoja viemäreiden varrel-
la. Kuoppia voidaan pitää sakokaivojen 
ja hiekan eronimien edeltäjinä. Niiden 
ylläpito viittaa myös ensimmäisten 
puhtaanapitotyön tekijöiden tarpeeseen. 
Joissain taloissa vesi tyhjennettiin kadul-
le seiniin asenneetujen pystysuorien put-
kien juurella oleviin savikannuihin. Jo-
kaisella kadulla ja kujalla oli yksi tai 
kaksi viemäriä, joissa oli tiili- tai kivi-
kannet, jotka voitiin nostaa tukosten 
poistamiseksi. Viemärit olivat 18-24 
tuumaa katutason alapuolella ja vaihte-

livat 12 tuumaa syvästä ja 9 leveästä 24 
tuumaa syvään ja 18 leveään. 18 

Monissa taloissa oli omat kaivot ra-
kennusten sisällä. Nämä olivat tavalli-
sesti pyöreitä, joskus myös ovaalin muo-
toisia, ja niissä oli kivi- tai tiilipeite 
lattiatasossa ja tiilivuoraus jonkin mat-
kaa alaspäin. Joissain tapauksissa katu-
viemärit kulkivat liian lähellä kaivoja ja 
on mahdollista, että likavedet saas-
tuttivat juomaveden. Kokonaisuudes-
saan Mohenjo-daron rauniot antavat 
kuvan yhteisöstä, jossa sekä henkilökoh-
taisesta että yhteisön puhtaudesta 
huolehdi ttiin tehokkaasti ja jossa 
vesivarannot oli riittävästi turvattu 
pilaantumiselta. 19 

Egeanmeren ympäristössä noin 3000-
1000 eKr. kukoisti kulttuuri, jonka hie-
noimmat piirteet nähdään Minoksen 
palatsissa Knossoksessa Kreetalla. 
Minolaiset olivat kehittäneet huomatta-
vat tiedot hydrauliikasta ja rakensivat 
suihkulähteitä. Nämä osoittavat, että he 
ymmärsivät, miten vettä siirretään pai-
neen avulla. Palatsin varhaisimpien osi-
en joukosta on löydetty terrakot-
taputkia, joissa oli liitoskappaleet. Juo-
mavesi hankittiin osittain kaivoista, 
joissa oli terrakottavuoraus. Erityisesti 
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keski-minolaisella kaudella noin 1900-
1700 eKr. rakennettiin taidokkaita kivi-
viemärijärjestelmiä, joilla johdettiin jät-
teet, sadevesi ja jätevesi pois. Pääviemäri 
kuljetti jätteet kauas palatsista. 20 

Jokaisessa palatsin osassa oli oma 
viemärijärjestelmänsä, joka oli yhteydes-
sä pääviemäriin. Näissä järjestelmissä oli 
pystysuoria putkia, jotka toimivat sekä 
kattoviemäreinä että ilmanvaihto-
kanavina. Tällaiset järjestelmät näyttä-
vät kuuluneen jokaiseen kreetalaiseen 
rakennukseen. Kreetan jatkuvat sateet 
pitivät huolta koko viemärijärjestelmän 
huuhtelusta . Palatsissa oli käymälöitä, 
jotka olivat suoraan yhteydessä pysty-
suoriin kuiluihin ja vaakasuoriin 
viemäreihin. Ne ilmeisesti huuhdoniin 
tyhjentämällä suuri kannu vettä pönt-
töön. lstuimena toimi puulauta, joka oli 
asetettu pystysuoraan sivuse1n1en 
koloihin. Roskat ilmeisesti vietiin 
pyöreisiin vuorattuihin kuoppiin, jotka 
olivat halkaisijaltaan viisimetrisiä. Nii-
tä puhdistettiin tarpeen mukaan. 2 1 

lndus-sivilisaatio ja Egeanmeren 
sivilisaatio noin 3400-1200 eKr. ovat 
hyviä esimerkkejä siitä, miten varhaiset 
vaiistuneet ihmiset hoitivat yhdyskun-
nan viemäröinnin. 

Yli 5000 vuotta sitten kaupunkien 
rakentajat käyttivät savitiiliä maanalais-
ten viemärien vuoraamiseen. Muinaises-
sa Babyloniassa ensimmäinen sylin-
teriomuotoinen saviputki muotoiltiin 
dreijan avulla. Vaikka niitä käytettiinkin 
ensisijaisesti salaojitukseen, joitain käy-
tettiin myös talojen viemäröintiin. 
Knossoksen palatsissa kivikuilut, kana-
vat ja saviputket johtivat sadeveden sala-
ojiin ulkoseinällä. Jokainen putki oli 
suipennettu sopimaan seuraavaan 
kaulusliitoksella. Varhaiset roomalaiset 

insinöörit käyttivät savea suuressa mää-
rin, mutta roomalaiset tunsivat se-
mentinkäytön ainakin jo kolmannella 
vuosisadalla eKr., ja ensimmäisellä vuo-
sisadalla jKr. betoni oli jo yleinen raken-
nusmateriaali. Saviputkea käytettiin 
osana Caracallan kylpylöiden säteily-
lämmitysjärjestelmää. 22 

Roomaan ryhdyttiin rakentamaan 
viemärijärjestelmää jo 500 eKr. Vie-
märeillä kuivatettiin samalla kaupungin 
alueella sijainnut laaja suoalue. Työn 
aloitti jo vuonna 534 eKr. etruskiku-
ningas Tarquinius Superbus, ja päätar-
koituksena tällöin oli kuivattaa suoalue, 
josta myöhemmin tuli Forum Ro-
manum. Rooman kuuluisa viemäri 
Cloaca Maxima oli täten ensisijaisesti 
sadevesien ja maanalaisen veden poista-
mista varten. Sitä kuten muitakaan vas-
taavia ei suunniteltu viemäreiksi niiden 
nykymerkityksessä, eikä niistä ei ollut 
yhteyksiä taloihin ja eikä jätteitä ollut 
tarkoitus kaataa niihin suoraan. Ulos-
teet ja muut jätteet heitettiin kadulle, 
josta ne huuhdoniin viemäreihin katu-
jen siivouksen yhteydessä. Rooman jäte-
vesijärjestelmä ei kuitenkaan ollut yhtä 
hienostunut kuin minolainen järjestel-
mä eikä edes yhtä viimeistelty kuin Roo-
man vesijohtojärjestelmä. Rooman mah-
tavat maanalaiset viemärit eivät yleensä 
olleet yhteydessä taloihin: Cloaca 
Maxima rakennettiin maanpinnalta tu-
levaa jätevettä varten . 23 

Julkisen terveydenhoidon tarpeita ei 
Roomassa juurikaan tiedostettu ja pa-
kollista viemäröintiä olisi pidetty yksi-
lön oikeuksien loukkauksena. Myös sa-
devedet virtasivat omalla painollaan. 
Yhä käyttökelpoinen Arkhimedeen 
ruuvi, joka oli keksitty noin 220 eKr., 
kuitenkin tunnettiin, sitä esitteli jo ai-
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kaisemmin mainittu VitruviusY En-
simmäisillä viemäreillä kuivattiin myös 
Suomen kaupunkeja yli 2300 vuotta 
myöhemmin. Esimerkiksi Tampere kär-
si vesiperäisestä maasta 1800-luvun lop-
pupuoliskolla . 25 Roomassa pienet vie-
märit johtivat suureen kivistä muurat-
tuun Cloaca Maximaan, joka oli neljä 
metriä leveä ja viisi metriä korkea ja joka 
on yhä käytössä 2500 vuotta myöhem-
min. Rooman valtakunnan luhistuttua 
järjestetty vesihuolto, monen muun asi-
an ohella, unohtui Euroopassa pitkäksi 
aikaa, samoin kuin yleensä käsitys siitä, 
että yhdyskunnan tulee huolehtia jäsen-
tensä hyvinvoinnista muunmuassa jär-
jestämällä toimiva vesi- ja jätehuolto. 
Rooman perintö ei onneksi mennyt ai-
van hukkaan, vaan periytyi Bysanttiin 

ja muslimimaailmaan. 

Keskiaika ja vesihuolto 

Rooman keisarikunnan luhistuttua 
näyttää insinööri- ja rakennustaitakin 
pitkälti unohtuneen . Viemäröinnin ke-
hitys pysähtyi, ja ennen niin mahtavan 
miljoonakaupungin väkilukukin romah-
ti 500-luvulla noin 30 000 asukkaaseen. 
Myös muualla tilanne oli surkea: Ber-
liinissä jätteet kasaantuivat Pyhän Pie-
tarin kirkon eteen, kunnes vuonna 1671 
laki vaati jokaista kaupunkiin tulevaa 
maalaista viemään lastin mukanaan pois 
lähtiessään. Harvat saatavilla olevat tie-
dot saviputkien käytöstä keskiajalla pal-
jastavat, että niitä käytettiin pääasiassa 
paikallisaatelin ja suurten maanomista-
jien linnojen viemäröintiin. Likakaivoja 
muurattiin jopa asuinhuoneiden alapuo-
lelle. Pyhän saksalais-roomalaisen keisa-
rikunnan keisarin koollekutsumassa ko-

kouksessa vuonna 1183 pääsalin lattia 
petti ja aateliset ja ritarit tippuivat lika-
kaivoon, jonne monet myös kuolivat. 
Itse keisarikin pelastui vain hädin tus-
kin. 26 Tanskassa käymälöiden tyhjennys 
kuului pyövelille, joka ilmeisesti suoritti 
tehtävän kehnosti, sillä vuonna 1583 
Helsingörissä asuva hollantilainen 
raivostutti yhteisön siivoamalla itse 
käymälänsä, kun kaupungin viranomai-
set eivät useiden yritystenkään jälke,en 
saaneet tehtävää suoritetuksi Y 

Keskiajan Pariisin kadut olivat täyn-
nä jätteitä: Montaigne valitti, että oli 
vaikeaa löytää vuokra-asuntoa, jossa ka-
dulta tullut löyhkä ei häirinnyt. Vuoden 
1531 laki vaati vuokranantajilta 
käymälää jokaiseen taloon, mutta lakia 
ei juuri valvottu. Suuren vallankumouk-
sen aikoihin Pariisissa oli runsaasti niin-
sanottuja eriöitä, mutta ne olivat ilmei-
sesti niin saastaisia, että niitä karteltiin. 
Suosikkipaikka oli Tui leriesin terassi, 
joka lopulta tuli niin likaiseksi, että 
superintendentti pystytti käymälän ja 
peri kahden soun käyttömaksun. 
Raivostuneena korkeasta hinnasta kan-
sa siirtyi ulostaruaan kuninkaallisen pa-
latsin alueelle pakottaen Orleansin 
herttuan rakentamaan tusinan eriöitä, 
joita siivottiin paremmin kuin muita. 
Louvressa ihmiset ulostivat estoitta pi-
hoilla, portailla ja parvekkeilla sekä ovi-
en takana. Jos tavalliset ihmiset 
syyllistyivät tällaiseen toimintaan, oli 
ylemmissäkin luokissa moinen tavallis-
ta. Esimerkiksi vuonna 1606 kiellettiin 
kaikilta Saint Germainin palatsin 
asukkailta siivoton käytös, ja heti sama-
na päivänä kuninkaan poika virtsasi 
huoneensa seinälle. Ulosteiden poisto 
myös keskiajan Englannissa oli ongel-
mallista. Lordit !innoissaan käyttivät 

• 
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useita eri menetelmiä: jos vallihaudassa 
oli virtaava vesi, rakennettiin käymäläitä 
joskus olkakivien päälle ulkoseinään, 
niin että ulosteilla oli vapaa pudotus 
vallihautaan. Talvella järjestely oli kyl-
mä ja veroinen ja ulkoseinä oli saastai-
nen. Toisin paikoin seiniin tai erillisiin 
torneihin rakennettiin luiskia. 28 Tällai-
set järjestelyt olivat tyypillisiä myös 
Suomen linnoissa , 29 joista tiedetään, 
että muunmuassa ennen kuninkaallisten 
vierailua tai suurempia juhlia seinät 
kalkittiin tai puhdistettiin muuten 
ulosteista. 

Jos virtaavaa vettä ei ollut jätteiden 
poiskuljetukseen, rakennettiin jäte-
kuoppia tai likakaivoja erilaisten 
kuilujen kautta yläpuolelta tulevien jät-
teiden säilytykseen. Kuilut rakennettiin 
tavallisesti savupiippujen paksuihin sei-
niin. Joissain harvoissa tapauksissa, ku-

ten Westminsterin palatsissa, oli raken-
nettu putkia tai kanavia ylivuotojen va-
ralta. Tämä putkisto tukkeutui kuiten-
kin 1307 niin pahasti, että se piti puh-
distaa ja korjata. 30 

Keskiajan Lontoossa ongelmaa pahen-
si liikakansoitus. Yleisiä käymälöitä, 
joissa oli juokseva vesi jätteiden puhdis-
tamiseksi, tunnetaan Lontoosta jo en-
nen vuotta 1290. Vuokrataloissa 
käymäläitä oli rllttamättömästi. 
Normaaliaikoinakin huomattava määrä 
jätteitä heitettiin kaduille riittämättö-
mien ja pahanhajuisten käymälöiden 
vuoksi, mutta epätavallisina aikoina 
ongelma moninkertaistui. Ruttovuonna 
1349 kuningas määräsi kaupungin vi-
ranomaiset siivoamaan kaduille kerty-
neet jätteet, jotka pilasivat ilman, vaik-
ka kaupungin asujaimistoa oli ruton jäl-
jiltä vain kolmasosa entisestään. 31 Ruot-

Vedenmyyjä 1300·1uvun keskiuerooppalaisessa kaupungissa. Piirros : Luttrell Psalter v. 1338. 
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s1ssa Götajoen varrelta on löytynyt 
1200-1300-luvulta peralSln oleva, 
tammilankuista tehty poikkileikkauksel-
taan neliskulmainen viemäri. 32 

Kaivot ja vedennostolaitteet 

Vanhimmat vesien käyttöön liittyvät 
rakenteet olivat kastelulaitteita. Pysyviä 
kaivoja on rakennettu Mesopotamiassa 
jo ainakin kuudennella vuosituhannel-
la eKr. 33 Noin 3000 eKr. Babyloniassa 
keksittiin vinttikaivo, joka oli yli 2000 
vuotta ainoa keino nostaa vettä. Lähi-
idästä vinttikaivo levisi Kreikan ja Roo-
man kautta Keski- ja Länsi-Eurooppaan 
ja lopulta myös Pohjoismaihin ja Suo-
meen. 34 

Suomessa on löydetty kaivojen jään-
nöksiä esihisroriallisilta asuinpaikoilta, 
kaupunkien katujen alta ja linnoista. 
Esimerkiksi 1200-1 uvun loppupuolella 
Hämeen linnaa rakennettaessa tehtiin 
ensimmäiseksi 12-metrinen kiviver-
hoiltu kaivo. 35 Kuivilla seuduilla kaivo 
on vaikuttanut asutukseen ja kylän-
muodostukseen. Pohjois-Virossa ja 
Saarenmaalla kylä saattoi syntyä hyvän 
kaivon ympärille jo 1200-luvulla. 36 En-
tisajan vepsäläisessä rai ttikylässä kukin 
kylänosa piti kaivon kunnossa. Kylään 
rakennetulle uudelle talolle annettiin 
oikeus käyttää kaivoa tiettyjä 
velvollisuuksia vastaan Y Turun arke-
ologisissa kaivauksissa on löydetty 
1600-luvulta peräisin oleva puinen 
vesiränni. Kaarinan pitäjässä on paikal-
listettu 1640-luvulta peräisin oleva nel-
jän talon yhteinen kaivo, joka oli kylän 
yhteiskäytössä vielä 1800-luvulla. Kes-
ki-Pohjanmaalla oli tavallista, että nel-
jällä tai viidellä talolla oli ruokavettä 

varten yhteisesti kunnossa pidettävä 
vinttikaivo sekä lisäksi kullakin talolla 
oma navettakaivonsa. 38 

Kaupunkilais- ja maalaistalon veden-
hankinnassa ei 1800-luvun puoliväliin 
saakka juuri ollut eroja. Turussa tiedet-
tiin jo 1600-luvulla juomaveden olevan 
huonolaatuista, ja kaupungin varak-
kaimmat porvarit jaqestlvat vesi-
kuljetuksen neljän kilometrin päässä 
sijainneista kahdesta lähteestä. Helsin-
gissä 1800-luvun alkupuolella yksityis-
ten kaivojen ohella oli useita yleisiä kai-
voja, mutta vuosisadan loppupuolella 
kaivojen vesi ei aina tahtonut riittää ja 
laadussakin oli toivomisen varaa. 
Kolerapandemia 1830-luvulla lisäsi 
kiinnostusta parantaa kaupunkien 
vedenhankintaa ja hygieenisiä oloja, 
vaikka vesilai taksia ei vielä Suomessa 
edes harkittu. 39 

Suomen kaupunkien väestö oli vielä 
1900-luvulle asti riippuvainen kaivo-
vedestä. Naisten ja lasten tehtävänä oli 
kantaa vettä. Kaupunkien nopean väes-
tönkasvun vuoksi kaivoja jouduttiin 
kaivamaan myös alueille, joissa maa-
pohja ei varastoinut riittävästi vettä. 
Kuivina kesinä tai talvina vesi ehtyi kai-
voissa. Vesipula oli yleinen ilmiö Suo-
men kaupunkien historiassa. Kaivo-
veden vähentyessä kaupunkien oli ryh-
dyttävä järjestämään vesihuoltoa aiem-
paa tehokkaammin: ensimmäiset vesi-
laitokset perustettiin 1800-luvun lopul-
la, ja kaupunkeihin ryhdyttiin 
pumppaamaan vettä lähivesistöistä tai 
harjuista. Mutta kuivina kausina 
vesilaitoksetkaan eivät kyenneet aina 
turvaamaan kaupunkien veden saantia. 
Vastaava tilanne on nyt monessa kehi-
tysmaassa ja jopa joissakin Euroopan 
maissa. 40 Pahimmassa pulassa ilman 
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nopeita ratkaisuja ovat Afrikan Kairo ja 
Lagos, Aasian Dacca, Sanghai, Bombay, 
Kalkutta, Jakarta ja Karachi sekä Etelä-
Amerikan Sao Paulo ja Mexico. 4 1 Voi-
daankin todeta, että vesihuollon ratkai-
sut eivät ole niinkään sidoksissa aikaan 
ja paikkaan vaan pikemminkin yhteisön 
ja sen infrastruktuurin kehitysasteeseen. 

Suomessa kaupunkien kasvaessa yleis-
ten ja yksityisten kaivojen vesi ei enää 
riittänyt lisääntyvään kulutukseen. Toi-
saalta vesi alkoi olla laadultaan huonoa 
ja terveydelle vaarallista, esimerkiksi 
Helsingissä vuonna 1890 tarkastetuista 
82 kaivosta vain kuuden vesi oli 
juomakelpoista Y Vastaava tilanne oli 
myös monissa muissa kaupungeissa, 
kuten Tampereella. 43 

Rauma oli 1800-luvun lopulla tihe-
ään asuttu, eikä kaupungissa ollut yleistä 
likaviemäriä. Ulosteet, likavedet ja muu 
jäte koottiin yleensä pihan perällä sijait-
sevaan avoimeen tarhaan tai ruumaan, 
joiden hoito oli talonomistajille vaike-
aa ja taloudellisesti rasittavaa. Roskia, 
likavettä ja ruuan tähteitä heitettiin su-
rutta myös pihamaalle, talojen 
alustoihin ja porttien pieliin. Paikoin oli 
maahan upotettu tynnyreitä, joiden 
pohjassa olevista rei'istä likavedet 
imeytyivät maahan ja myös kaivoihin. 
Vuonna 1880 perustettiin Raumalle 
terveydenhoitolautakun ta ja vuonna 
1891 nimitettiin ensimmäinen terveys-
poliisi. Säännöllisistä tarkastuksista 
huolimatta esiintyi laiminlyöntejä run-
saasti. 44 Hämeenlinnassa oli 1800-
1900-lukujen vaihteessa ongelmana kai-
vojen sijainti; ne saattoivat olla vain 
3,5-5 metrin etäisyydellä karjan 
lantasäiliöstä. Kun karjanhoito oli yleis-
tä ja puhtaanapito heikkoa, muodostui 
tilanteesta vaikea juomaveden puhtaana-

pysymisen kannalta. 45 

Oulussa yleisiä vedenottopaikkoja ra-
kennettiin etenkin Krimin sodan aika-
na kaupunkiin majoittuneen sotaväen 
tarpeisiin sekä palotoimen tarpeiden 
tyydyttämiseksi. Vuonna 185 5 tehtiin 
kolme yleistä kaivoa, myös yleisiä 
pumppukaivoja rakennettiin. Lisäksi 
talvisin oli mahdollista saada vettä suu-
rista avannoista, joita kaupunki piti 
sulina erityisesti tulipalojen varalta. Vas-
taavia järjestelmiä oli käytössä myös 
monessa muussa kaupungissa. 46 

Esimerkiksi kaupunkien, kuten Hä-
meenlinnan vuodelta 1887, asemakaava-
kartoissa oli merkitty kaivot toreille ja 
muutamien katujen risteyksiin. Joissa-
kin länsirannikon kaupungeissa näitä 
kaivoja on vieläkin nähtävillä. Myöhem-
min niistä on paikoin tehty verkostoon 
liitettyjä vesiposteja. Suomalaisten kau-
punkien katunimistä kuvaa kaivojen ja 
lähteiden merkitystä. Lähes joka kau-
pungissa on joku veteen ja vesihuoltoon 
liittyvä kadunnimi Y 

Käymälät ovat erityisesti maaseudun 
oloissa tulleet käyttöön paljon myöhem-
min kuin kaivot. Varhaisista esimerkeis-
tä huolimatta yleiseen käyttöön puuseet 
tai vastaavat tulivat vasta 1800-luvun 
lopulla. Myöhään illalla tai aikaisin aa-
mulla yllättävää tarvetta varten puoles-
taan levisi tämän vuosisadan talon-
poikaistalouksiin "yksikorvainen osto-
astia" eli potta, ja myöhemmin puu-
sanko tai kiulu. Rapuilta lorottaminen 
on ollut myös melko yleistä kesät ja tal-
vet varsinkin maaseudulla. 48 

Vaikka 1800-luvun puolivälistä alka-
en tietoa veden ominaisuuksista ja lää-
ketieteen läpimurroista alkoikin tihkua 
suomalaisten ammattilaisten keskuu-
teen, kesti vielä pitkään ennen kuin tie-
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to levisi kansan keskuuteen. Esimerkik-
si lääkärit ja kätilöt tekivät pitkään töi-
tä hygienian alkeiden juurruttamiseksi 
kansan syviin riveihin. 49 

Nykyaikaisen vesihuollon alku 

Keskiaikaisissa kaupungeissa toimivan 
viemäröinnin puute lisäsi suuresti Mus-
tan Surman, paiseruton ja muiden tau-
tien vaarallisuutta. Vedenhankin ta sen 
nykyaikaisessa merkityksessä alkoi 
1800-luvun alkupuolella Englannissa, 
Ranskassa ja Yhdysvalloissa . Kaupun-
geissa järjestetty vedenhankin ta tuli 
välttämättömäksi, koska perinteiset kai-
vot ja lähteet eivät enää riittäneet ihmis-
ten käyttöön eivätkä etenkään 
sammutusvedeksi tuon ajan pääosin 
puusta rakennetuissa kaupungeissa. 50 

Vasta 1800-luvun puolivälissä tiede ja 
insinööritaito kohtasivat julkisen terve-
ydenhuollon tarpeet ja nykyaikaiset jäte-
veden kuljetus- ja hallintamenetelmät 
alkoivat saada jalansijaa. 51 Tärkeintä 
kuitenkin oli, että taas tuli vallalle käsi-
tys, että yhdyskunnan on huolehdittava 
yksilöiden hyvinvoinnista. Tämä johtui 
monesta eri tekijästä, mutta yhtenä kes-
keisenä vaikuttimena oli huoli työväes-
tön terveydestä: sairas tai huonokuntoi-
nen työläinen ei antanut täyttä panosta 
raskaassa tehdastyössä. 

Viemärit asetettiin usein vaakatasoon 
1800-luvun alkupuolella ja ajoittain 
jopa vastamäkeen. Suhdetta koon ja kal-
tevuuden välillä ei välttämättä tajuttu, 
mikä aiheutti toistuvaa huoltotarvetta 
muunmuassa hajujen hallitsemiseksi. 
Halkaisijaltaan suuret viemärit laskivat 
usein pienempiin. Julkisen terveyden-
huollon tarpeet kuitenkin pakottivat 

kehittämään viemäröin tij ärj estelmää. 
Lontoossa viemäreihin sai ennen vuot-
ta 1815 kaataa vain keittiön likavettä, 
ja Pariisissa vastaava säännös pysyi voi-
massa vuoteen 1880. Lontoossa ensim-
mäiset runkovesijohdot tehtiin kai -
ratuista puuputkista ja jakelujohdot 
lyijystä. Vuonna 1820 joitakin puu-
johtoja korvattiin valurautaputkilla ja 
ensimmäinen yhdyskuntaa palveleva 
vesilaitos rakennettiin vuonna 18 30. 
Englannissa 1842 niinsanotut Poor Law 
Commissioneerit neuvoivat, ettei jäte-
vesiä tyhjennettäisi suoraan jokiin, jois-
ta otettiin juomavesi. Paria vuotta myö-
hemmin kaupunkien terveyskomission 
raportti vuonna 1844 The Sanitary 
Condition of the Labouring Population of 
Great Britain paljasti niin ällistyttävän 
määrän maatuvaa jätettä ja orgaanista 
materiaalia kaikkialla Englannin kau-
pungeissa, että se nostatti voimakkaan 
liikkeen olojen parantamiseksi. Liikkeen 
johtohahmo oli raportin kirjoittaja asi-
anajaja Edwin Chadwick. 52 

Yhdysvaltain ensimmäinen kunnalli-
nen vesijohto rakennettiin puuputkista 
ja puusäiliöistä jo vuonna 1754 ja en-
simmäinen laajempi valurautainen 
vesijohtoverkosto valmistui vuonna 
1818 .53 Puuputkia käytettiin myös Suo-
messa - etenkin maaseudun vesiyh-
tymissä- varsin pitkään. 54 Louis Pasteur 
todisti 1800-luvun puolivälissä, että 
bakteerit aiheuttavat taudit. Tällöin 
viemäröinnin merkitys nousi uuteen ar-
voon. Kaupungit aloittivat asteittain 
laajoja viemäröintiprojekteja . Talojen 
liittäminen viemäreihin tehtiin pakolli-
seksi Hampurissa 1843 ja Lontoossa 
1847. Vielä tämän jälkeenkin Lontoos-
sa jätteet siirrettiin taloista Thames-jo-
keen. Mitään ei tehty ennen vuoden 



Tekniikan Waiheita 53 

1855 koleraepidemiaa, jolloin joen 
saastuttaminen kiellettiin . Mutta kole-
rasta huolimatta vielä jonkin aikaa kiin-
nitettiin enemmän huomiota teollisuu-
den ja maanviljelyn tarvitseman veden 
saastumiseen kuin uhkaan terveydelle. 55 

Kehitys oli kuitenkin verkkaista ja 
Lontoo kärsi vielä kahdesta kolera-
epidemiasta 1866 ja 1872. Samanlaiset 
olot vallitsivat kaikkialla Euroopassa ja 
Amerikassa. Sir John Harrington keksi 
jo vuonna 1596 huuhteluvessan. Sitä 
alettiin käyttää yleisesti vasta 300 vuot-
ta myöhemmin, kun Thomas Crapper 
kehitti huuhtelua "läpättömällä vesi-
jätteen estäjällä". 56 

Lontoo sai ensimmäisen veden käsit-
telyyn tarkoitetun hiekkasuodattimensa 
vuonna 1829, ja Saksan ensimmäisen 
varsinaisen vesilaitoksen suunnitteli 
englantilaisinsinööri W .H . Lindley 
Hampuriin vuonna 1848. Laitoksessa 
oli 70 hevosvoiman höyrykonepumput, 
jotka siirsivät veden valurautaputkiin ja 
edelleen 63-metriseen savupuppua 
muistuttavaan vesitorniin. Tornista vesi 
valui omalla painollaan 2350 kuutio-
metrin altaaseen, josta se jaeltiin edel-
leen kuluttajille . Laitos oli suunniteltu 
130 000 asukkaan käyttöön ja vesijohto-
verkon pituus oli 62 kilometriä. Palon-
torjunnan tarpeita varten verkon varrel-
la oli 1300 palo postia. 57 Berliiniin vesi-
laitos perustettiin kahdeksan vuotta 
myöhemmin. 58 Tukholma sai vesilaitok-
sen vuonna 1861, Malmö vuonna 1864 
ja Göteborg vuonna 1869 59 . Suomen 
ensimmäinen vesilaitos tuli Helsinkiin 
vuonna 1876. Silloisessa brittiläisessä 
Pohjois-Amerikassa eli Kanadassa oli 
vuoteen 1850 mennessä tehty vesi-
laitokset kolmeen kaupunkiin . 60 

Baltimoressa oli vuonna 1879 käytös-

sä 80 000 likakaivoa. Kielloista huoli-
matta monissa niistä oli sadevesi-
viemäreihin johtavat ylivuotoputket. 
Kaupungin terveyskomissio raportoi, 
että 71 koe-erästä kaupungin kaivo- ja 
lähdevedestä 33 oli saastaista, 10 huo-
noa ja 22 epäilyttävää - vain kuusi oli 
hyvää. 6 1 Varsin samanlaiset tulokset saa-
tiin myös Suomen kaupungeissa teh-
dyistä tutkimuksista .62 Baltimore oli 
viimeinen Yhdysvaltain suurkaupunki, 
joka kielsi likakaivojen käytön. Siellä oli 
henkilökunta, jolle oli luetteloitu selväs-
ti määritellyt huoltovelvollisuudet. 
Henkilökunta käytti eräänlaisia ranta-
palloja puhdistaakseen lian ja hiekan 
vastavalmistuneista putkista. Yli 30 tuu-
maa halkaisijaltaan olevien putkien 
puhdistukseen suositeltiin "viemäri-
kuokkaa". Boston aloitti yhteisviemäri-
järjestelmän rakentamisen 1876. Vuon-
na 1873 keltakuume tappoi 2000 ihmis-
tä Memphisissä ja viisi vuotta myöhem-
min 5150 ihmistä kuoli . Vuonna 1880 
aloitettiin erillisen jätevesiviemäri-
järjestelmän rakentaminen. 63 

Varmasti ei tiedetä, milloin ensim-
rnaisen kerran käytettiin erillisiä 
viemäreitä kotien jäteveden poistami-
seksi. Asianajaja Edwin Chadwick ajoi 
tätä periaatetta Englannissa voimakkaas-
ti jo vuonna 1842. Taustalla oli huono 
terveystilanne varsinkin kaupungeissa, 
joiden väkiluku oli epidemioista huoli-
matta tuplaantunut kahdessa-kolmessa 
vuosikymmenessä. Hänen periaatteitaan 
kehitti myöhemmin muunmuassa Sir 
Robert Rowlinson. Hänen tutkielman-
sa vaikutti oikeankokoisten ja oikein 
asetettujen viemärien suunnitteluun. 
Näitä viemärei tä pystyttiin riittävästi 
puhdistamaan ja huoltamaan. George 
Waring suunnitteli Memphiksen järjes-
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telmän ottamatta huomioon englanti-
laisten kokemuksia erillisistä järjestel-
mistä. Systeemi käytti pääasiassa kuu-
den tuuman sivuputkia, joiden jokaisen 
päässä oli 112 gallonan huuhtelutankki, 
joka tyhjeni kerran vuorokaudessa. Yh-
tään tarkistuskaivoa ei alun perin tehty. 
Tarkkailua varten tehdyt lamppuluukut 
eivät toimineet, koska raskaat pysty-
suorat nousuputket murskasivat 
pienihalkaisijaiset putket. Waringin sys-
teemi osoittautui kuitenkin sudeksi. 
Niinpä pian vakiintui Rowlinsonin 
suunnittelema järjestelmä, jossa oli suu-
ret putket ilman mutkia peräkkäisten 
tarkistuskaivojen välissä. 64 

Vesi- ja viemärilaitosten rakentamis-
ta jouduuivat edellä mainittujen seik-
kojen lisäksi tiheimmin asuttujen alu-
eiden huonot hygieeniset olot. Useim-
mat taudit, joita nykyään pidetään lä-
hinnä kehitysmaiden vitsauksina, levi-
sivät saastuneen veden ja huonon hygie-
nian vuoksi. Esimerkiksi Aasiasta peräi-
sin ollut kolera levisi Länsi-Eurooppaan 
vuonna 1831 ja edelleen Yhdysvaltoihin 
seuraavana vuonna. Suomen tuhoisin 
koleraepidemia oli vuonna 1853, jolloin 
noin 5000 sairastuneesta henkilöstä 
kuoli joka toinen. Koleran aiheuttaja 
joutuu ihmisen suolistoon saastuneen 
ruuan ja erityisesti saastuneen juoma-
veden kautta. Epidemiologian isien Wil-
liam Farrin ja John Snown työn pohjal-
ta Edwin Chadwick osoitti yhteyden 
vedenhankinnan ja sanitaation välillä. 
Englanninkielisessä kirjallisuudessa sana 
'sanitaatio' viittaa niihin seikkoihin, 
joilla voidaan parantaa yleistä hygieni-
aa, muttasuomenkielessä sanitaatio-sa-
nalla on muitakin vivahteita. Aiemmin 
maassamme puhuttiin likavesien johta-
misesta ja myöhemmin viemäröinnistä 

ja jätevesien käsittelystä. 65 

Ensimmäisiä nykyaikaisia viemäreitä 
rakennettiin Englantiin ja Saksaan. Esi-
merkiksi Hampurissa rakennettiin en-
simmäiset viemärit samoihin aikoihin 
vesijohtojen kanssa. Ruotsin ensimmäi-
nen viemärilaitos otettiin käyttöön 
vuonna 1845 Vänernsborgissa, jota seu-
rasivat Tukholma ja Göteborg vuonna 
1864. 66 Vuoden 1840 tienoilla raken-
nettiin Pariisiin tunneleihin perustuva 
viemärijärjestelmä. Vuoden 1867 näyt-
telyn aikana ryhdyttiin näihin vie-
märi tunneleihin järjestämään yläl uo-
kalle suunnattuja huviretkiä, joille osal-
listui jopa kuninkaallisiaY 

Euroopan tiettävästi ensimmäisen 
täydellisen vesi- ja likajohtojärjestelmän 
rakennutti vuonna 1869 ltä-Preussin 
Danzig (nykyisin Puolan Gdansk) . Vas-
taavanlainen järjestelmä tuli Berliiniin 
vuonna 1875. Myös Pariisissa ryhdyttiin 
jätevettä käyttämään kasteluun 1870-
luvulla, jopa salaatit parhaimpien hotel-
lien ruokapöytiin kasvatettiin tällä ta-
valla. 68 Seurauksena jäteveden käyttämi-
sestä kasteluun oli pohjavesien saastu-
minen. Myös Tampereella harkittiin vas-
taavaa järjestelmää 191 0-20-luvuilla. 

Vesilaitosten ja viemäröinnin 
synty Suomessa 

Suomen kuten muidenkin Pohjoismai-
den kaupunkien rakennukset oli tehty 
lähes yksinomaan puusta. Monet 
kaupungeistamme ovat aikanaan pala-
neet osittain tai kokonaan. Tämä vaikut-
ti merkittävästi myös vesihuollon kehi-
tykseen ja niihin vaatimuksiin, joi ta 
vesihuollon järjestelyille asetettiin. 69 
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Tulipalojen sekä kaupunkeja vaivanneen 
vedenpuutten vaikutukset olivat tietys-
ti monitahoisemmat, suoranaisten inhi-
millisten ja taloudellisten vahinkojen 
lisäksi työläiset saattoivat joutua työt-
tömiksi tulipalon jälkeen tai kun vesi-
pula koetteli tehdasta .7° Sammutusve-
den tarpeen lisäksi vesijohdot ja viemä-
rit tulivat välttämättämiksi huonontu-
neen hygienian vuoksi. Kaupungit kas-
voivat ja osin jopa slummiutuivat, 71 

kaupunkien yleisten kaivojen ja yksityis-
ten kaivojen veden laatu huononi eikä 
vesi riittänyt kasvavalle väestömäärälle 
varsinkaan kuivina aikoina. Kaupunki-
en rajojen taakse syntyi myös työläisten 
hökkelikaupunkeja, jotka "uhmasivat 
kaikkea kunnallispolitiikkaa ja kau -
punkiyhteiskunnan säännöksiä". 72 Vesi 
oli puuttuvan viemäröinnin ja jätehuol-
lon vuoksi usein pilaantunutta. Pilaan-
tunut juomavesi, ahtaat asumisolot ja 
puutteellinen hygienia aiheuttivat vaka-
via tautiepidemioita sekä kaupungeissa 
että maaseudulla. Vastaava kehitys oli 
nähtävissä myös Suomen ulkopuolella, 
muunmuassa USA:n suurissa kaupun-
geissa .73 

Suomi alkoi teollistua ja kaupungit 
kasvaa 1800-luvun loppupuolella, jol-
loin vesihuollon järjestäminen tuli vält-
tämättömäksi. Tällöin Suomi oli yksi 
Euroopan maatalousvaltaisimpia valtioi-
ta, ja vielä 19 20-1 uvun taitteessa oli 
maa- ja metsätalouden osuus kaikista 
elinkeinoista noin 70 prosenttia, min-
kä jälkeen sen suhteellinen osuus on las-
kenut jatkuvasti. Kaskiviljely loppui 
Suomessa vuoden 1920 tienoilla , min-
kä jälkeen maataloudessa ryhdyttiin 
käyttämään lannoitteita. Myös vesihuol-
to ja myöhemmin vesiensuojelu ja nii-
den kehitys viimeisen sadan vuoden ai-

kana on nähtävä tämän muutoksen va-
lossa. 74 

Ennen viemäriverkosto j en raken ta-
mista sadevedet virtasivat ojissa, joihin 
päätyi myös jätevesiä. Kaupunkilaisten 
oli pääosin itse huolehdittava jätteistään 
ja jätevesistään. Jätteet heitettiin yleen-
sä pihan perälle tunkioon tai jopa talo-
jen alle, nurkan taakse tai portin pie-
leen . Suurin ongelma olivat jätevedet, 
jotka valuivat tunkioilta kaivoihin, ka-
duille, kellareihin, ojiin, lampareisiin, 
maapohjaan ja lähivesistöihin. Viemäri-
laitos muutti kaupunkien asukkaiden 
vastuulla olleen hajautetun jätehuollon 
keski tetyksi viranomaisille . Jätevesien 
valtaamat kadunvarret siistiytyivät ja 
kaupunki raikastui . Viemärit siirsivät 
kuitenkin jätevesiongelmat lähimpään 
rantaan. Lemuavista ja törkyisistä ranta-
vesistä tuli vuorostaan julkinen häpeä ja 
paljon keskusteltu ympäristöongelma 
muunmuassa Tampereella, Helsingissä 
ja Turussa. Osin kaupunkilaisten aiheut-
tama paine sai päättäjät tutkimaan kei-
noja haittojen vähentämiseksi. Vesien 
pilaantumista ryhdyttiin tutkimaan, 
jätevesipuhdistamoja suunnittelemaan 
ja joissain kaupungeissa myös rakenta-
maan niitä jo 1900-luvun alkupuolel-
la. 75 

Maamme ensimmäinen kaupunkien 
vesilaitos aloitti toimintansa Helsingis-
sä vuonna 1876. Suunnittelun käynnis-
tivät vuonna 1861 vahvistettu uusi palo-
järjestys, Kaupunkien Yleisen Paloapu-
yhdistyksen esitys sekä Suomen keisaril-
lisen senaatin huoli senaatin linnan pa-
loturvallisuudesta. Kaupunkien Yleisen 
Paloapuyhdistyksen esitys, jossa se esit-
ti senaatille, että palotoimen merkin-
antojärjestelmiä parannetaan ja samalla 
varmistetaan vedensaanti perustamalla 
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vesijohto tai vesisäiliöitä ja uusia kaivo-
ja. Tämä ei kuitenkaan antanut palo-
toimikunnan mielestä aihetta toimiin, 
sillä palotoimen uudellenjärjestelyjä tut-
kittiin parhaillaan. Sen sijaan senaattiin 
kirjelmä kuitenkin tepsi ja senaatin 
kansliatoimisto lähetti 2 7. toukokuuta 
1864 kirjelmän Uudenmaan läänin 
kuvernöörille ja kehotti tätä antamaan 
maistraatin ja kaupungin vanhinten har-
kittavaksi, "oliko ja millä tavoin kau-
punki varustettava laitteilla, joiden avul-
la voitaisiin taata ainakin useimpiin 
kaupunginosiin riittävä suolaton juoma-
veden saanti ja vastaavasti palolaitoksel-
le tarpeellinen vesimäärä tulipalojen 
sammuttamiseksi". 76 

Aluksi päätettiin rakentaa höyry-
voimalla käyvä vedennostolaitos pelkäs-
tään sammutusveden hankintaa varten. 
Säästösyistä tämä Töölönlahden rantaan 
suunniteltu laitos jäi pelkäksi "palovesi-
laitokseksi" johtui säästösyistä. Ennen 
kuin suunnitelmaa ehdittiin toteuttaa, 
päätettiin laatia uusi suunnitelma koko 
kaupungille, tai ainakin sen useimpiin 
osiin, suolatoma vettä tarjoavasta vesi-
laitoksesta. Suunnitelman sai vuonna 
1865 laadittavakseen norjalainen in-
sinööri Endre Lekve, joka oli Helsingin 
teknillisen reaalikoul un rakennustai teen 
opettaja. 77 

Suunnitelmaan tarvittavia tietoja 
Lekve haki laajalla opintomatkalla, joka 
suuntautui Tukholmaan, Kööpenhami-
naan, Altonaan ja Hampuriin78 • Vuon-
na 1866 valmistui ehdotus, jonka esi-
puheessa tekijä totesi: "Kysymys Helsin-
gin kaupungin vesijohdosta on tavallaan 
uusi, sillä muutamia vuosia sitten pidet-
tiin sitä ainoastaan sellaisten henkilöi-
den ajattelemana haaveiluna, joiden 
suunnitelmat ja aatteet usein ampuvat 

käytännöllisyyden ja mahdollisuuden 
rajojen yli. Vesijohtoa ei pidetty mah-
dollisena eikä tarpeellisena. "79 

Tukholman vesijohdon rakentaja 
everstiluutnantti F.W. Leijonancker an-
toi lausunnon suunnitelmasta ja teki sii-
hen joitakin muutosehdotuksia. Pie-
tarilainen W.A. Abegg tarjoutui raken-
tamaan vesijohdon ja pitämään sen kun-
nossa. Hänen ehdotuksensa hyväksyttiin 
vuonna 1870, mutta jo 1872 Abegg myi 
oikeudet berliiniläiselle Neptun 
Co n ti n en tal- Wasse rwer ks -Ac tien-
Gesellschaft yhtiölle. Työt, joita johti 
yhtiön sveitsiläissyntyinen insinööri 
Robert Huber, aloitettiin samana vuon-
na. Suomen kaupunkien ensimmäistä 
vesilaitosta alettiin siis toteuttaa yksityi-
senä hankkeena. 80 Vesijohto valmistui 
vuonna 1876, mutta sitä oli käytetty jo 
Kampin suurpalossa edellisen vuoden 
heinäkuussa. 81 Myös Lekven suunnitte-
lema Helsingin ensimmäinen vesisäiliö, 
niin sanottu Eläintarhan vesisäiliö, val-
mistui vuonna 1876. Sen seinät oli 
muurattu yhteen kiilatuista ja hakatuista 
kivistä ja sisäpinnat oli verhottu tiilillä 
30 senttisiksi. Säiliön tilavuus oli mil-
joona kannua eli 261 7 kuutiometriä. 
Säiliö oli aluksi yksiosainen , mutta ha-
vaitun vuodon ja huolto -ongelmien jäl-
keen sitä korjattiin 1880. 82 Vain hieman 
myöhemmin vuonna 1882 valmistui 
Tampereen matalapaineinen vesijohto ja 
kaupungin viemäröinnin ensimmäinen 
vaihe. 83 

Seuraavaksi vesijohtoa ryhdyttiin ra-
kentamaan Viipuriin vuonna 1891 Tuk-
holman vesilaitoksen johtajan A.O. 
Alrutzin suunnitelman mukaan. Jakelu 
tässä maamme ensimmäisessä pohjavesi-
laitoksessa alkoi seuraavana vuonna. 
Pohjavettä otettiin aluksi Rosuvoin 
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pumppaamosta ja kulutuksen kasvettua 
myös Liimatanja myöhemmin Mättään-
järven pumppaamoilta. Vuonna 1893 
vesilaitoksen pienoismalli ja kartta oli-
vat esillä Pietarissa pidetyssä ter-
veydenhoitonäyttelyssä, jossa Viipurin 
kaupunki sai kunniapalkinnon. 84 Oulun 
ensimmäinen vesilaitos toteutettiin 
matalapaineisena, toisin sanoen vesi vir-
tasi säiliöihin omalla paineellaan. Tam-
pereella oli vuonna 18 8 2 rakennettu 
gravitaatiosysteemi, ja on todennäköis-
tä, että Tampereen ratkaisut tunnettiin 
hyvin Oulussa. Kaupungit seurasivat 
varsin tllvllsti toistensa tekemisiä 
vesihuoltoasioissa. Lisäksi Tampereella 
ja Oulussa oli myös yksi yhteinen 
asiantuntija, insinööri Bergbom. Oulun 
vesijohtoverkostoa rakennettiin vähi tel-
len kaupungin omin voimin, joten suu-
ria lainoja ei tarvittu. Vaikka halvalla 
selvittiinkin, ei tulos tyydyttänyt: 
vedenpaine ei ollut riittävä uusille kor-
keille kivi taloille eikä laajennusvaraa 
ollut. Lisäksi laitos tuotti tappiota. 
Tämä lieneekin - aikaisemmat vaiheet 
huomioon ottaen - keskeinen syy uu-
den laitoksen myöhemmälle rakentami-
selle. 85 

Turkuun ryhdyttiin järjestämään vesi-
laitostoimintaa kaupungin terveyden-
hoitolautakunnan aloitteesta vuonna 
1882. Tällöin terveyslautakun ta lähetti 
kaupunginvaltuustolle asiaa kiirehtivän 
kirjelmän. Insinööri R. Huber, jota oli 
pyydetty selvittämään Turun vesilaitos-
asiaa, ehdotti vuonna 1886 pinta-
vesilaitoksen perustamista: hänen tutki-
mustensa mukaan pohjavesivarat eivät 
riittäneet kaupungin tarpe1s11n. 
Pohjavesitutkimuksia kuitenkin jatket-
tiin tukholmalaisen insinöörin A. 
Alrutzin ja helsinkiläisen insinöörin C. 

Hausenin ehdotuksesta. Vuonna 1892 
koeporauksia ja muita tutkimuksia te-
kemään pyydettiin leipzigilainen insi-
nööritoimisto A. Thiem, jonka suun-
nittelemana järjestyksessään maamme 
toinen pohjavesilaitos rakennettiin 
Kaarninkoon. 86 Vesipula koetteli Tur-
kua 1920-luvun alussa: Aurajoen veden-
pinta laski niin alhaiseksi, että kaupun-
ki joutui jakamaan veden säännöstely-
kortteja kotitalouksiin, laitoksiin ja teh-
taisiin. Päiväannos oli kymmenen litraa 
henkeä kohti, kun keskimääräinen ku-
lutus Turun kotitalouksissa oli 1990-
luvulla noin 150 litraa henkeä kohti. 
Rajoituksia tuli noudattaa vesijohdon 
sulkemisen uhalla. Rajoitukset olivat 
niin ankaria, että Turun lääninsairaala 
uhkasi sulkea sairaalan sen toiminnan 
vaaranruessa vesikiintiöiden takia. 87 Ei-
vätkä Turun vesiongelmat ole vieläkään 
ratkenneet: tästä saatiin kouriintuntuva 
näyttö kesällä 1999. 

Vuoteen 1903 mennessä viiteen suu-
rimpaan kaupunkiin oli perustettu vesi-
laitos ja vastaavasti sähkölaitos 20 kau-
punkiin. Ensimmäiset sähkölaitokset 
perustettiin Helsinkiin vuonna 1884, 
Viipuriin 1887, Tampereelle 1888 ja 
Ouluun 1890. Nämä neljä kaupunkia 
ovat juuri samat, joihin tuli myös en-
simmäiset vesilai tokset, vieläpä samassa 
järjestyksessä. Tämän jälkeen sähkö-
laitoksia perustettiin nopeasti ja ne 
yleistyivät vesilaitoksia nopeammin. 
Ruotsissa oli vuoteen 1900 mennessä 
perustettu vesilaitos jo 50 kaupunkiin. 88 

Seuraavia vesilaitoksia perustettiin 
191 0-luvulla ennen ensimmäistä 
mailmansotaa. Vuoteen 1917 mennessä 
oli vesilaitos valmistunut jo kuuteen-
toista kaupunkiin. Kaikissa niissä ei 
välttämättä ollut virallista kaupungin 
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hallinnaimaa vesilaitosta, sillä erityisesti 
viemäreitä saatettiin hoitaa osana 
kadunrakennustoimintaa tai maaseudul-
la yleisesti käytettyjen vesiyhtymien ta-
voin. 89 

Vesi- ja viemärilaitokset ensin 
suurempiin kaupunkeihin 

Vesi- ja usein myös viemärilaitosten pe-
rustamista edelsi vuosia ja jopa vuosi-
kymmeniä jatkunut julkinen keskuste-
lu. Edellä mainittujen kaupunkien ohel-
la esimerkiksi Mikkelissä oli valtuusto 
jo samana vuonna, kun Helsinkiin pe-
rustettiin vesilaitos eli 187 6, pohtinut 
apteekkari Grenmanin ehdotusta johtaa 
kaupungille vettä Likolammesta. 90 Vesi-
laitosten käyttöönotto oli monessa mie-
lessä juhlallinen tapahtuma, jota 
uutisoitiin näyttävästi. Myös Tampereel-
la vesilaitosta juhlistettiin pariinkin ot-
teeseen. 91 

Muutamaa poikkeusta lukuunotta-
matta vesi- ja viemärilaitokset perustet-
tiin ensin suurimpiin ja vähitellen pie-
nempiin kaupunkeihin. Vielä selvem-
min kehityslinja näkyy verrattaessa lai-
tosten syntyä asukastiheyden (väestö ja-
ettuna pinta-alalla) perusteella: asu-
kastiheydet olivat suurimpia ensiksi pe-
rustetuilla laitoksilla. 92 Myös palo-
laitokset perustettiin suurimpiin kau-
punkeihin varsin samoihin aikoihin 
kuin vesilaitokset. 93 

Arviointi ja johtopäätökset 

Kuten aikaisemmin on todettu, vesi -
huolto ja sen taso eivät ole niinkään si-

doksissa aikaan ja paikkaan kuin yhteis-
kunnan valmiuteen ottaa vastuu yksilöä 
ympäröivän terveydellisen ympäristön 
kehittämisestä. Tämä näkyy selkeästi 
myös vesihuollon päävaiheissa : 1. mui-
naiset kulttuurit , 2. Rooman valtakun-
ta, 3. keskiaika, 4 . nykyaikaisen vesi-
huollon aika. Esimerkiksi vaiheiden 1. 
ja 2. aikana vesihuolto oli kaikin puo-
lin paremmin järjestetty kuin vaiheessa 
3. 

Tehdyt päätökset ja valinnat ovat vai-
kuttaneet pitkälle tulevaisuuteen: ne 
ovat suunnanneet alan kehitystä ja osin 
sulkeneet muita mahdollisia kehitys-
polkuja ainakin osaksi pois (path 
dependence). Tällaisesta näkyvin on ehkä 
päätös ryhtyä käyttämään maamme kau-
pungeissa pintavettä itsenäisyyden jäl-
keen pohjaveden sijasta. Laajemmin 
pohjavettä ruvettiin käyttämään vasta 
1950- ja 1960-luvuilla. 

Vesihuollon teknisten järjestelmien 
perusperiaatteet ovat laajassa mielessä 
pysyneet varsin samanlaisina. Kehitys on 
lähtenyt tarpeesta . Suomessa kehitys-
polkua voi kuvata keskeisillä sanoilla: 
palo , jano, terveys ja hygienia. Aiemmin 
vesihuolto on palvellut enemmän eliit-
tiä mutta jo varhaisissa kulttureissakin 
tavallisia kuluttajia. Siinä mielessä vesi-
huolto voidaan osin nähdä demokraat-
tisen järjestelmän uranuurtajana. 

Vedenhankinnassa ovat rajoittavina 
tekijöinä tulleet vastaan laatuongelmat. 
Viemäröinnissä kehitys on kulkenut 
yleensä ensin maankuivatuksen kautta 
jätevesien johtamiseen ja vasta viimeksi 
puhdistamiseen. Järjestetty vesihuolto 
on ratkaisevasti parantanut yhdyskun-
tien elinolosuhteita ja yleistä hygieniaa. 

Teknisten järjestelmien ohella on täy-
tynyt olla hallintojärjestelmä, joka pys-
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tyy toimintoja hoitamaan, pitämään ne 
kunnossa ja hankkimaan niille tarvitta-
vat varat tavalla tai toisella. Periaattees-
sa ainakin jo roomalaiset hallitsivat täl-
laisen vesilaitostoiminnan periaatteet. 
Jos julkista vesilaitosta ei järjestetty, syn-
tyi yksityistä veden kuljetukseen eri ta-
voin perustuvaa veden myyntiä. Se on 
kuitenkin varsin kallis ratkaisu, sillä 
veden kanto ja kuljetus on aina kalliim-
paa kuin veden johtaminen omalla 
paineeliaan tai pumppaamaila putkea 
pitkin. Tämä järjestelmä on kuitenkin 
vielä kehitysmaissa laajasti käytössä. 

Samalla kun ensimmäiset nykyaikai-
set vesilaitokset syntyivät suurimpiin 
kaupunkeihin, kehittyi maaseudulla pie-
niä laitoksia, jotka vähitellen kasvoivat. 
Yleinen kehityssuunta viittaa myös sii-
hen ainakin Suomessa, että kaikki kehi-
tys ei ollut ylhäältä alaspäin vaan se oli 
monimuotoisempaa. Varsinkin pienet 
maaseudun järjestelmät ovat olleet itse-
näisiä, yksittäisten inovaattoreiden ai-
kaansaannoksia samalla kun edunsaajat 
ovat oleet mukana talkoissa . 

Vedenhankinta ja viemäröinti yhdes-
sä puhtaanapidon eli jätehuollon, kans-
sa ovat olleet kaikissa kulttuureissa ja 
yhdyskunnissa keskeisiä ympäristö-
teknillisiä järjestelmiä ja siinä mielessä 
ekologisen kaupungin ja ympäristönsuo-
jelun uranuurtajia, vaikka noita isku-
sanoja ei silloin vielä käytettykään. Vain 
huolehtimalla asianmukaisesti vesi- ja 
jätehuollosta on mahdollista saada ai-
kaan toimivia ja terveeliisiä asuin-
ympäristöjä . Tästä on saatavilla jo 
10 000 vuoden näyttö, jota ei ole varaa 
laiminlyödä tehtäessä vesi- ja jätehuol-
lon tulevaisuuden ratkaisuja. 
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